est cons-
cientia
judec- facie quoddam conscientiae judicium, quod non a Deo tantum animorum inspectore cernitur, sed a viris quoque rerum internarum consultis prudenti conjectura deprehenditur. Conscientia inculpata faciem serenam, hilarem nitidamque creat; fœdata vero squalentem, obscuram, dejectam: hanc non audet peccator in Deum sublevare, quem prodit; illam justus confidentia multa erigit, et gaudet. Detersa ergo culpæ fœditate ait Eliphaz « Elevabis ad Deum faciem tuam. » Sensus hic noster versione Septuaginta interpretum confirmatur, εἴτα παρέργοις αεθήσης ἐναντίον Κυρίου ἀναβλέψῃς εἰς τὸν εὐραῖον ἵλαρών, deinde fiducialiter ages eoram Domino inspiciens cælum hilariter: hæc est enim illustris prærogativa virtutis, quam acute Philo græce ἀφετίν, nominatam esse vult ab αἴρεσθαι, quod in altum erigere significat: attollitur enim, inquit, et fertur in sublime cœlestia semper meditans; quemadmodum κακίαν, vitium a κάτω ἔρει, quod deorsum vergat, et deditos sibi deprimat. Itaque D. Gregorius Nyssenus lib. *De Virg.* cap. xviii, virtutem elegantissime vocat ἀνωφερὲς π; ἄγρια, rem expeditam, quæque in sublime feratur: nam terrenis voluptatibus exutum, evectumque ab humilio rum rerum cupiditate Deo amabilem efficit, ut conciliatrix divinæ benevolentiae, ut coeli proxenetria, ut gloriæ admissionis. Justi omnes et gratia nobilitati sunt regii pueri, et filii regni, et principes nati ad imperandum, quibus Deus, ut idem Nyssenus ait Gregorius, pro purpura dedit virtutem. Hoc honoris paludamento exultus ornatusque ad Dei amplexum admittitur, hunc charum habet, hunc amore et familiaritate sua dignatur.

Virtus
animum
erigit, et
confiden-
tiam
tribuit. Allegorice S. Gregorius lib. XVI *Moral.* cap. x, versum hunc exponit de deliciis quæ ex divinis litteris hauriuntur dum ait: « *Super Omnipotentem deliciis affluere*, est in amore illius Scripturæ sacræ epulis satiari, in cuius nimirum verbis tot delicias reperimus, quot ad profectum nostrum intelligentiæ diversitates accipimus, » etc. Non ait ad curiositatem, sed ad profectum: illa enim damnanda in Scripturarum cultore est, omnia in istum referri debent: probæ istæ deliciæ, sed ad probitatem etiam dirigendæ.

Scriptu-
rae sunt
animi
deliciae. Ipsi Deo dilecto, et non deliciis etiam spiritualibus innitendum. Expende autem illud, *super Omnipotentem*, ut deliciarum ubertatem ac multitudinem colligemus, nec aliunde esse querendas quam a Deo, et in Deo. Etiam sponsa sponso innitebatur, deliciis delibuta (nam *Cant.* viii, 5 « ascendit de deserto deliciis affluens innixa super dilectum suum) affuebat deliciis; quæ non diffuerent, ac facile laberentur, quales sæculi sunt, quæ cito pereunt, et perire amatores suos faciunt. Recte vero non deliciis amans hæc anima nitebatur, sed dilecto. Solida hæc sanctitas est et firma, non illarum, quæ spiritualibus blanditiis ita nituntur, ut sine illis cadant, et a sponso recedant. Cerea hæc sanctitas vitreaque: male innititur qui deliciis innititur, non dilecto. Cæterum modus nos in Deo exhibilandi statim exprimitur, ut nimirum ipsum in-

vocemus, et ab eo exauditi vota nostra illi reddamus. Unde subdit:

27. ROGABIS EUM, ET EXAUDIET TE, ET VOTA TUA Vers. 27.
REDDES. — En bonam et valde utilem gaudii illius declarationem, hinc igitur nobis incipiendum est, scilicet ab invocatione Dei nostri, a qua nisi actionum nostrarum initium fecerimus, omnis ordo pervertitur: in hoc itaque potissimum nos exercere debemus, ut in rebus omnibus ad Deum nostrum configiamus, cognoscentes ipsum esse omnis boni fontem, a quo nobis esse, vita, salus et omnia. Multum sane profecerimus, si doctrinam hanc fideliter tenuerimus, ut eam ad usum ut par est revocemus, profitentes corde et ore bona omnia que accipimus in ipso et ejus manu esse, tum ejus unius esse illa nobis dare. Sed notwithstanding est nobis, cur Deus tam liberalis sit erga nos, et tam facilis ad nobis opitulandum, ut nimis ipsi vota nostra reddamus, hoc est, gratiarum actione nos ipsi penitus obligatos profitemur: hoc enim vocabulum *voti* innuit tanquam testimonium solemnem, quod homines dant, ostendentes se nihil habere nisi quod sibi superne datum est, seque parem Deo graliam referre non posse; nec habere aliud quod repandant praeter laudes et gratiarum actionem, quam solam Deus exigit, eaque contentus est. Atque hoc est quod David ait *Psalm. XLIX*, 12: « Immola Deo sacrificium laudis: » quid est *sacrificium laudis*? Respondeat D. Basilius *sacrificium glorificationis*, cum scilicet omnium bonorum nostrorum laudem et gloriam in ipsum tanquam in eorum auctorem referimus. Videtur David alludere ad sacrificia quibus thus lucidissimum admisceri Deus jusserrat, ut in honorem ejus cremaretur, dum interim carnes victimarum in sacrificantium utilitatem cederent; hoc pacto insinuans, solam laudem et gloriam sibi in sacrificiis reservari; unde in tantum sacrificia præcipiebat et acceptabat, in quantum illa ad ipsius laudem et gloriam referebantur. Rejectis ergo sacrificiis, quæ videri poterant offerri, quasi quibusdam Deus indigeret, sicut ea gentium diis hominibusque offerri solent; ea solummodo requirit sacrificia, quibus testamur, omnia nobis a Deo provenire, nosque donis ejus indigere, qualia sunt sacrificium laudis, et vota quæ pro perceptis aut percipiendis beneficiis Deo persolvimus, illumque in necessitate piis precibus invocamus.

Similis est locus alterius Psalmi, ubi ait *Psalm. XXI*, 26: « Vota mea reddam in conspectu timientium eum, » item *Psalm. CXV*, 15: « Vota mea reddam coram omni populo ejus: » alludit autem ad sacrificium pacificum in periculis arduisque negotiis voveri solitum, quod votis potiti suis solvebant invitatis ad hoc amicis, ut ex eo simul coram Deo in lætitia epularentur. Pollicetur ergo Domino se gratitudinis signa editurum persolvendo vota, quæ in extremis angustiis nuncupaverat, idque non sine solemní pietatis exer-

Pro voto
Deus so-
lam re-
quirit a
nobis
gratia-
rum ac-
tionem.

Quale sit
sacrifi-
cium
laudis.

Vota in
periculis
fieri soli-
ta.

Intra nos
est quod
Deo vo-
veamus
et fera-
mus.

citio, cuius et alii amici sint participes cum singulari fructu et gaudio. De iisdem votis alibi quoque Psalmista loquens *Psalm. lv, 12*: « In me sunt, inquit, Deus, vota tua: » quid est in me? intra me ipsum, apud me ipsum. Quæris quid reddas Deo? « An forte animalia, inquit S. Augustinus ad eumdem Psalmi locum, quæ offerebantur ad aras aliquando. Nihil tale offeras: in te est quod voveas et reddas. De cordis arca profer laudis incensum: de cellario bona conscientiae profer sacrificium fidei. Quidquid profers, accende charitate. In te sint vota quæ reddas laudis Deo. » De te ipso profer te ipsum, voluntatem tuam, cor tuum: in te enim sunt vota quæ Deo reddas. Si voti nomine intelligas, quod communis sensu intelligimus, desiderium, aut rem concupitam, idem erit: « In me sunt, Deus, vota tua, » q. d. In me ipso, intra me ipsum sunt, Deus, quæ tu exoptas et concupiscis, quæque a me exigis; qui non externa appetis, imo neque accepta habes sine internis. « Holocasta, victimæ, et sacrificia christianorum, inquit S. Chrysostomus hom. 11 in *Epist. ad Hebr.*, sunt opera sancta; ut eleemosynæ, temperantia, orationes, laudes Dei. » Nullus ergo hostiam offerat nudam, cui semel ipsum non adjungat. Quo sensu etiam S. Gregorius homil. 5 in *Evang.* locum eumdem exponit: « As si aperte dicat: Etsi exterius munera offerenda non habeo, intra memet ipsum tamen invenio, quod in ara tuae laudis impono: quia qui nostra damnatione non pasceris, oblatione cordis melius placaris: nihil quippe offeritur ditius bona voluntate. » Ecce veram nos in Deo nostro exhilarandi rationem, quam sequenti versu prosequitur.

Vers. 28.

28. DECERNES REM, ET VENIET TIBI, ET IN VVIS TUIS SPLENDEBIT LUMEN. — Ipsum, inquit, Deum præsentissimum senties, statim quippe ac oraveris aderit, votumque pro re impetranda conceptum lætus exsolves; quin etiam adeo tibi opitulabitur, ut quidquid agere constituas, aut cogitatione decernas, ex animi sententia succedat, et opera tua semper prosperata clarescant: ulti enim sese Deus offeret, et obtrudet quasi invalido et infirmo tibi opem auxiliumque suum, et subito ad vocem et orationem accurret. Quam luculentam Numinis providentiam et charitatem in nos suam cogitatione omni majorem Dei Filius in evangelio expressit illa amica et paterna invitatione *Matth. xi, 28*: « Venite ad me omnes qui laboratis et oneratis estis, » etc.; sed illius beneficentiae magnitudinem illustri plane oraculo Isaias mihi semper visus mirabiliter ostendisse, in quo hærere meditando et laudando omnes conveniat: neque enim misericors Pater, qui providentissime consulere hominum vitæ et saluti solet, exspectat, ut vel preces adhibeamus, sed prævenit conatus nostros, quemadmodum clarissimi ore Vatis pollicetur *Isai. lxxv, 24*: « Eritque antequam clament ego exaudiam: adhuc illis loquentibus ego audiam. » Quo ex loco, ut alia multa, e divinis oraculis ve-

tasti credo sapientes et profanæ theologie mystagogi Apollinis illud effatum prompserunt, quod tequam eum in-
Lacedæmoniis datum volunt, καλούμενος καὶ ἀκλητός Θεὸς πρέστας, vocatus et non vocatus Deus aderit.

Regius propheta David in odis suis illam quoque inexplicabilem atque eximiam Numinis bonitatem hominibus subvenientem mire celebravit cum ait *Psalm. ix, 17*: « Desiderium pauperum exaudiuit Dominus, » additque ad rem illustrandam: « Præparationem cordis eorum audivit auris tua. » Pictura plane mirabilis, facit Deum cupidissime aures ad cor admoventem, ut intelligat, si vel tenuissimus sit animi motus et propensio in bonum: nam prius quam erumpat cor in votum atque preces amantissimus Deus advolat, tendit manum, opitulatur, ipsam præparationem cordis, sive, ut Symmachus vertit, πρόθεσιν, inchoatum propositum embryonemque voluntatis, vel, ut exponit Beda, bonam affectionem percipit auris divina. Denique vocatus et non vocatus adest Deus; quæ magnifica et divina pollicitatio non dæmoni illi veteri bonorum inimico, sed liberatori Deo et vindici mortalium propria est, in cuius beneficentiae miraculo exclamat S. Gregorius Nazianzenus *Orat. 4*: « O miram beneficentie celeritatem! appetitionem ipsam Deus ingentis pretii loco habet; sitit sitiri, bibere cupientibus potum præbet; cum ab eo beneficium petitur, beneficio id dicit, » etc. Similiter S. Bernardus serm. 9 in *Cant.* prævenientem hominum vota Deum et humanissime antevertentem miratur, et incredibili animi suavitudine prædicat: « Non vocatus, inquit, adfuit, et delectatus verbis prævenit preces: arbitror quod interdum nec verba exspectat, sed solis cogitationibus advocetur: » id diserte significant illa verba: « Decernes rem, et veniet tibi, » hoc est, omnia quæ efficere constitueris ad votum cedent. Quæ profecto ampla pollicitatio est.

29. QUI ENIM HUMILIATUS FUERIT ERIT IN GLORIA: Vers. 29.
ET QUI INCLINAVERIT OCULOS IPSE SALVABITUR. — Hoc Eliphazi pronuntiatum simile est isti evangelico *Matth. xxiii, 12*: « Qui se humiliat exaltabitur: » humiliatus nimis a se ipso, vel si ab alio aequaliter dejectionem sustinens, exaltationis fastigium ascendit, et si oculos præ humiliitate demiserit, infimumque locum, ubi se constituat, aspicerit, in præmium non quemcumque honorem, sed illum magnum et nunquam desitum aeternæ salutis accipiet. Hanc enim oculorum demissionem pro signo humilitatis poni docet S. Gregorius lib. XVI *Moral. cap. xi*, uti vicissim oculorum elationem evidentissimum esse superbiæ argumentum, dicens: « Quia quantum per membrorum ministerium deprehendi potest, prima superbiæ ostensio esse in oculis solet: hinc enim scriptum est *Psalm. xvii, 28*: Et oculos superbiorum humiliabis. Hinc de ipso superbientium capite dicitur Job. xli, 25: Omne sublime videt, » etc. Rem hanc esse odiosissimam vidit Sapiens, et magna sermonis auctoritate condemnat scelestam

Deus ul-
tro se
offert
ejus
opem op-
tantibus.

Deus
exaudit
etiam an-

tequam
eum in-
vocatus.
Dens
preces et
vota præ-
venit.

Qui se
humiliat
exaltabi-
tur.

Superbia
maxime
oculis de-
claratur.

istam nationem, quæ oculis sublimius elatis inflati animi pompam tumoremque demonstrat. Notanter vero in Prov. vi, 16 superbi oculi *sublimes* dicuntur ad hunc modum : « Sex sunt quæ odit Dominus, oculos sublimes, » etc., ubi Septuaginta legunt, δρόπλαστος ἑρπίστως, *oculos contumeliosi*, pulchre explicantes, quo potissimum hæc sublimium oculorum elatio eat, ut videlicet alios despiciant, contemniant, et contumeliis afficiant. Quod superbiorum ingenium est, sicut e contra humilium, ut loco citato S. Gregorius ait : « *Oculos inclinare* est nullum respiciendo despicere, sed se minorem atque imparem cunctis quos aspicit aestimare; salvabitur itaque qui oculos inclinat, quia qui falsum superbiam verticem deserit, veritatis altitudinem ascendit : » sic ille. Hanc autem humiliationem veræ exaltationis fontem et causam esse fuse ac pulchre probat Pater Alvarez de Paz tom. II, lib. IV, part. I, cap. ix; et alii passim ascetici scriptores, ad quos, ne justo prolixior sim, remitto lectorem.

Vers. 30. 30. **SALVABITUR INNOCENS : SALVABITUR AUTEM IN MUNDITIA MANUUM SUARUM;** — Hebreæ hoc loco habent, *salvabit innocens insulam vel provinciam*, q. d. Innocentia non solum solum sibi, sed et aliis utilis est et salutaris. Tanti meriti est apud Deum innocens vita justa et liberent, sicut Joseph Aegyptum, Moyses, Josue, et tot pii Judices totum populum Israeliticum; Chaldæus tamen et R. Jona cum nostro vertutum, *salvabitur innocens vir*, quasi 'N significet non *insulam*, sed *virum*, forte licentia poetica ablato ו et ו'N isch, sive ob rhythmum, sive ob compositionem et conjunctionem cum sequenti voce per maccaph: quid autem sit, et in quo sita sit

vera innocentia, vide quæ dicta sunt cap. I, vers. 1.

SALVABITUR AUTEM IN MUNDITIA MANUUM SUARUM. Munditia corporis non salvat hominem, sed animæ puritas. — Utilis quidem putatur, et merito, mundities corporis, quæ et saluti naturali est necessaria, et sine ea in publicum prodire et cum hominibus conversari vix possumus; verum de illa hic non agitur, sed de animæ munditia, quæ eam a peccatorum fæcibus liberat, et a sordibus vitiiorum expurgat : nam nemo est tam ignarus, qui putet hominem manuum corporis munditie salvari. Unde sensus est, innocentem propter operum suorum bonitatem esse salvandum : quia, ut S. Gregorius lib. XVI *Moral.* cap. xi, ait, « illum in extremo examine justitia æterni Judicis salvat, quem hic ejus pietas ab immundis operibus liberat. » Virtutis igitur actiones munditia sunt, quibus et salutem mentis adipiscimur, et sine rubore cum Deo et angelis conversamur : propter eaque scriptum est Prov. xxii, 41 : « Qui diligit cordis munditiam, propter gratiam labiorum suorum habebit amicum regem, » illum scilicet regem, qui per cuncta saecula regnat in cœlis, et non nisi a mundis corde conspicitur. Fructus ergo illius munditiei prestatissimus est, quem votis omnibus et contentione debemus appetere, quod viam pandat ad Deum et jucundam illius familiaritatem, quæ impuris sordidisque negatur. Divine Chromatius in *Matth.* cap. v : « Munditia cordis et conscientiae puritas nullam nubem ad intuendum Deum patiuntur : » hæc Moysem in auream illam nubem induxit, in qua facie ad faciem cum ipso Numinine collocutus est : in hac puritate sanctimoniae flos et perfectio consistit, quam mirantur angeli, probi amant, Deus commendat.

CAPUT VIGESIMUM TERTIUM.

SYNOPSIS CAPITIS.

Cum adhuc amici in eodem errore persisterent, et obstinati animum obfirmarent, iterat Job sermonem quem capite sexto protulerat, nimirum doloris sui tantam esse magnitudinem, ut quantumcumque acerbus esset ipsius gemitus, longe tamen dolore videretur inferior. Cæterum quoniam humano iudicio impius censebatur, appellat divinum, quo se innocentem declaratum iri sperat; ut omnes cognoscant has, quas patitur, probationis, et non vindictæ plagas esse. Interim Deum rogat, ut de sua majestate quidpiam remittat, ne non solum loquendi facultate, sed etiam mente penitus destituatur. Ostendit autem se recte sentire de providentia Dei incomprehensibilis, omnia pro voluntate sua juste facientis; et simul docet, cur post tot plagas vehementer animo conturbetur et horreat.

1. Respondens autem Job, ait : 2. Nunc quoque in amaritudine est sermo meus, et manus plagæ meæ aggravata est super gemitum meum. 3. Quis mihi tribuat ut cognoscam et inveniam illum, et veniam usque ad solium ejus ? 4. Ponam coram eo iudicium, et os meum replebo increpationibus. 5. Ut sciām verba quæ mihi respondeat, et intelligam quid loquatur mihi. 6. Nolo multa fortitudine contendat tecum, nec magnitudinis suæ mole me premat. 7. Proponat æquitatem contra me, et perveniat ad victoriam iudicium meum.

8. Si ad orientem iero, non appareat : si ad occidentem, non intelligam eum. 9. Si ad sinistram, quid agam? non apprehendam eum : si me vertam ad dexteram, non videbo illum. 10. Ipse vero scit viam meam, et probavit me quasi aurum, quod per ignem transit. 11. Vestigia ejus secutus est pes meus, viam ejus custodivi, et non declinavi ex ea. 12. A mandatis labiorum ejus non recessi, et in sinu meo abscondi verba oris ejus. 13. Ipse enim solus est, et nemo avertere potest cogitationem ejus : et anima ejus quocumque voluit, hoc fecit. 14. Cum expleverit in me voluntatem suam, et alia multa similia praesto sunt ei. 15. Et idcirco a facie ejus turbatus sum, et considerans eum, timore sollicitor. 16. Deus mollivit cor meum, et Omnipotens conturbavit me. 17. Non enim perii propter imminentes tenebras, nec faciem meam operuit caligo.

Vers. 1.
Quis sit
status
contro-
versiae
inter Jo-
bum et
Eliphaz-
sum.

1. RESPONDENS AUTEM JOB AIT: — Ut melius Jobi responsum capiamus, in memoriam nobis revocandum est quod Eliphaz in fine capitulis praecedentis asseruit, scilicet Deum semper justos cognitum ; nec solum erga illos misericordia sua usurum, sed etiam erga universam regionem in gratiam ipsorum, ut in Hebræo exprimitur. Ad hoc itaque Jobus respondet se, quamvis summa severitate manu Dei tractetur, id tamen non esse promeritum ; idque ut verum esse probet, ait se, si sibi licitum sit causam suam agere, posse ostendere, se nequaquam ob peccata sic a Deo puniri, in quo tota illi cum amicis vel potius adversariis controversia est.

In quo
Eliphaz
verum
dicat, et
in quo
aberret.

Quod ad Eliphazi sermonem attinet, verum quidem est Dominum nostrum pollicitum esse, fore ut se propitium erga eos qui se puro et sincero corde colant exhibeat, nec solum in ipsis consistat illud beneficium, sed ad familiam usque ipsorum, quin etiam universam regionem profertur ; Deus tamen propterea non adstringit se certæ eidam et perpetuae regulæ, videmus enim quomodo suos, et eos qui in omnibus morigeros se ipsi et obsequentes præbere conantur, in patientia exerceat. Non est igitur mensura quædam æqualis, ut jam sæpius a nobis declaratum est, nec omnes temporarie promissiones, quæ continentur in Scriptura sancta, hoc est, illæ quæ ad hanc vitam spectant, ita generales sunt, ut in illis semper sit hærendum. Nam Dominus noster fidelibus suis in altera vita gratiæ sue plenitudinem reservat, sufficitque adeo ipsi, si in ista vita illius gustum aliquem subinde habeant, quo coelestium in illis bonorum desiderium magis excitetur, et non omnimoda terrenæ felicitatis saturitate extinguatur : si enim ex voto hic nostram felicitatem plenius obtineremus, spes certe colestis vitæ quam habemus quasi sopita esset, quin penitus extingueretur. Opus est igitur, ut nos subinde Deus afflictionibus excitet, ut de hæreditate illa immortalis nobis promissa cogitemus, coque animi nostri erigantur, ubi æternum cum Deo beati erimus. Unde si quando Deum videbimus eos qui cum Jobo in cordis integritate ambularunt affligere, non debemus propterea cum Eliphazo attoniti esse, animum despondere, aut concludere tales

a Deo rejectos esse ; sed potius cognoscere, eum velle illos ad se eo pacto trahere, velle eorum concupiscentias carnales subigere, inania et superflua humanarum rerum desideria, quibus laborant, resecare, ut eo melius parati sint ad ultrem pergendum, neve in rebus præsentibus immorentur. En quomodo tam in nostris quam amicorum afflictionibus philosophandum sit; unde videmus Jobum justam rationem Eliphazi sic reprehendendi habuisse, et tam graves adversus eum querelas deponendi, quas sic infit :

2. NUNC QUOQUE IN AMARITUDINE EST SERMO MEUS, Vers. 2.
ET MANUS PLAGÆ MÆ AGGRAVATA EST SUPER GEMITUM MEUM. — Significat se querelis admodum rudibus uti ; si tamen suum malum inspiciatur, et diligenter expendatur, gravius adhuc omnibus expostulationibus quas proferat repertum iri : vult itaque Jobus hic se excusare, quod tantopere conqueratur, nec possit dolorem et tristitiam suam satis mitigare, eo quod malum quod patitur superet omnes querimonias quas profert. In Hebræo est, *etiam hodie exasperatio est querelæ mæ*, post sermonem scilicet, quem tunc recenter Eliphaz habuerat, q. d. Nihil ex hoc sermone tuo mihi solatii accessit, sed querela mea multum inde exacerbata fuit. Septuaginta vertunt, καὶ δὴ τίδα, ὅτι ἔκ χειρὸς μου ἡ ἐλεγχὶς ἔστι, καὶ ἡ γένερος ἀντοῦ βαρεῖα γέγονε ἐπ' ἐρῶ στεναγμῷ, et quidem scio, quia de manu mea est increpatio, et manus ejus gravis facta est super gemitum meum : hæc similia sunt illis quæ cap. vi dicta sunt. Quod autem Vulgatus hic transtulit, « *et manus plagiæ mæ*, id est manus Dei, qua plagam hanc mihi inflixit, *aggravata est super gemitum meum*, id est gravior est quam gemitus meus præse fert, aut prodit, q. d. Gravior est plaga, vel vehementia percussionis, quam ut illis valeam lamentis et gemitibus demonstrare. Gravitas autem manus vel aggravatio diuturnitatem simul et acerbitatem poenæ significat, ut in illo Davidis Psalm. xxx, 14 : « *Gravata est super me manus tua* : » similis est phrasis alterius Psalmi : « *Confirmasti super me manum tuam* » Psalm. xxxvii, 3 ; isti autem cum verbo *aggravandi* affinis occurrit alibi sæpius, et *gravare* simpliciter positum eamdem vim habet etiam apud alios auctores : sic I Reg. v, 6 : « *Aggravata est manus Domini super Az-*

Manus
aggrava-
tio poenæ
diutur-
nitatem
et acer-
bitatem.
signifi-
cat.

tios, et demolitus est eos : » dicitur eadem ratione *aggravari jugum III Reg. XIII, 10, 14, et Isai. XLVII, 6.* Septuaginta pro verbis illis *manus plagæ mee, legunt, καὶ ἡ χεὶρ αὐτοῦ βραχίονα γέγονεν ἐπ’ ἐμῷ στεναγμῷ, et manus ejus (scilicet Dei) gravis facta est super genitum meum.* Sensus est idem, sed apertior.

Vers. 3.

Jobus cur suam causam cum Deo disceptare velit.

3. *QUIS MIHI TRIBUAT UT COGNOSCAM ET INVENIAM ILLUM, ET VENIAM USQUE AD SOLIUM EJUS?* — Provocat Jobus ad judicium Dei, quia hominum iudiciis condemnatur ; de Deo autem ἀνθρωποτάθως, id est *humano more*, toto hoc loco loquitur, quasi nimirum certo loco et in tribunali resideat ad jus reddendum. Non dubitabat quidem Jobus a Deo missam esse plagam, quam tunc in suo corpore patiebatur, et quam ante pertulerat, cum omnes sibi fortunæ perierunt, et ruente domo obtriti sunt filii, et extincta familia : sic enim ipse aperte manifestavit cap. I, 21 cum dixit : « Dominus dedit, Dominus abstulit. » Neque ideo suam causam a Deo legitimo iudicio disceptari cupit, ut cum illo expostulet, et suam apud Deum causam tueatur, et iniquum probet esse iudicium, quasi majora quam pro meritis tormenta sustineat; sed ut ab illo discat, cur ipsum tam duris cruciati bus exerceat, et alii cognoscant, non solum in hoc sæculo peccatorem poenas perpeti (quod ita socii censuere tenaciter, ut ab eo errore nullo modo abduci potuerint) sed etiam justos. Cum autem homines tam habeat suæ cogitationi et veritati contrarios, neque ipse tantum habeat eloquentiæ ac virium, ut illos ab eo liberet errore, quo tam stolidæ et perniciose suadente diabolo laborant, optat ut illas sibi partes assumat Deus, et quid in re usque adeo gravi existimandum sit manifeste declareret. Sed ait ignotum sibi esse locum, ubi suum Deus solium constituerit, ut iudicium exerceret legitimū; quem tamen cognoscere et illi se sistere vehementer desiderat, optandi modo sensum animi sui significanter exprimens : « Quis mihi tribuat, ut cognoscam, et inveniam illum ? » id est, utinam scirem ubi locorum sit, et ubi eum invenirem, vel ubinam inveniri possit, quo gentium aut locorum inveniendus sit : utique non cessarem querere, dum invenirem eum, ut possim causam meam coram illo agere; quidam vertunt, *utinam nossem Deum, et invenirem eum*, scilicet, qui novit invenit : non invenit nisi qui novit : sic non colit nisi qui novit : nam cultus absque scientia non est verus cultus Dei. Porro tempus quo Deus inveniri potest vocatur in Scriptura *tempus opportunitum Psalm. XXXI, 6; tempus inveniendi Isai. LV, 6; tempus beneplaciti Psalm. LXVIII, 14; tempus acceptum, dies salutis, etc.* II Corinth. v : de quibus vide plura in meis *Annot. ad Psalm. XXXI, 6, etc.*

Mystice S. Gregorius lib. XVI *Moral.* cap. xi, versum hunc de anima pie ad Dei speciem et amplexum anhelante sic exponit : « Electus, inquit, quisque nisi Deum cognovisset, utique non amaret. Sed aliud est cognoscere per fidem, et aliud

per speciem, aliud invénire per credulitatem, per aliud per contemplationem. Ex qua re agitur, ut electi omnes eum quem fide cognoverunt videre quoque per speciem anhelent : cujus amore flantes astuant, quia ejus dulcedinis suavitatem jam in ipsa suæ fidei certitudine degustant, etc. Et *veniam usque ad solium ejus.* Quid namque est solium Dei, nisi illi angelici spiritus, qui Scriptura teste *throni* vocati sunt ? Qui ergo usque ad solium Dei venire vult, quid aliud quam interesse angelicis spiritibus concupiscit ? ut nulla jam defectiva temporum momenta sustineat, sed ad permanentem gloriam in contemplatione æternitatis exsurgat, » etc. : sic ille. Cupit videlicet anima pia solium Dei fieri, et illum non solum proprium agnoscere, sed intra seipsam quoque manentem invenire ; sed hoc quod anima vehementer cupidus est, desiderium puritatis et desiderium Dei non obscure demonstrat, neque enim cuperet, quem non agnosceret, neque illum desideraret cuius aliquando suavitatem non invenisset, neque illi subesse vellet, cujus præsentia illam non mirum in modum honestasset. Hoc ergo perfectio[n]is desiderium, quod a Dei per gratiam præsentia dimanat, eamdem gratiam præsentem indicat, quæ animam jam justitiam prægstantem ad ampliorem amorem ejus alliciat : Deus enim intus habitans est, qui januas cordis nostri pulsat, qui facies hujus sanctæ concupiscentiæ admovet, qui hunc ignem desideriorum exsuscitat, qui animas charitatis igne ferventes postulationibus majoris gratiæ et amplioris puritatis accedit. Jam talis animæ venam purissimi auri, id est charitatis, invenit, quam tanta aviditate perfodit. Jam cibum virtutis suavissimum prægustavit, quem tam insuetis modis et tot sanctis adinventionibus ad comedendum inquirit; jam intus sponsum habet, a quo tam potenter trahitur, et post cujus odorem tam velociter currit. Vide hac de re pluribus P. Alvarem de Paz tom. I, lib. V *De Vit. spirit. part. II, cap. ix.*

4. *PONAM CORAM EO JUDICIUM, ET OS MEUM REPLEBO* Vers. 4.
INCREPATIONIBUS. — Causam, inquit, apud illum dicam, et jus atque innocentiam meam tuebor, et libere eloquar amaras querelas, quas mihi justus dolor et bona conscientia in os dabunt suggestaque; *replere* autem os aliqua re est animi conatu ei solummodo intendere, et abundantissime exequi : itaque Job : « Os meum, inquit, replebo increpationibus, » id est, contra meipsum ore pleno, non contractis labiis, aperte, clare, abundantem meipsum increpabo, condemnabo, sententiam contra meipsum proferam. In Hebreo pro verbo *ponam* habetur, Τῇ gharach; quod propriè significat *disponere* et *præparare* rem cujus dispositio necessaria sit, ne postea homo confusionem incurrat : hoc verbum communiter ponitur in Scriptura, cum de bello aut convivio agitur, ad bellum enim gerendum multa debent prius præparari, ne homo misere vincatur; et ad convi-

vium, ne confundatur, sicut in evangelio *Luc. XIV.*, 12 is qui invitavit multos prius cœnam paravit; et *Matth. XXII.*, 2 rex qui fecit nuptias filio suo.

Ante extremum diem jam de- bemus judicium nostrum coram Deo dis- ponere, ne tunc damne- mur.

Tropologice S. Gregorius lib. XVI *Moral.* cap. XIII: « *Coram Deo judicium ponere* est intra secretum mentis per fidei contemplationem ad tremendum examen majestatis illius oculos nostræ considerationis aperire, quid peccator homo mereatur attendere, et occultus nunc et tacitus judex quam terribilis post appareat considerare, etc. Qui autem sibi in conspectu Dei judicium ponit, os suum increpationibus replet, quia dum subtile examen tremendi contra se judicis contemplatur, amaræ se pœnitentiae invectione persequitur. » Hoc modo jam nos ad judicium coram Deo disponere ac præparare debemus, ut videlicet in judicii die jam tunc non inculpet, quem hic invenerit plene seipsum increpasse; nec damnet, aut puniat, quem invenerit seipsum damnasse et punivisse. Sic ergo præparandum est judicium, et ea ratione, quam D. Augustinus tradidit lib. *De Pœnit. medic.* cap. II, cuius verba descripsisse visus est D. Anselmus in *I Corinth.* cap. XI, aliqua eis addens digna quæ hic inserantur:

Tribunal et censura consientiae.

« *Ascendat, inquit, homo adversum se tribunal mentis suæ, constituat se ante faciem suam; atque ita constituto in corde judicio adsit accusatrix cogitatio, testis conscientia, carnifex timor; inde quidam sanguis animi confitentis protulat per lacrymas, versetur ante oculos ejus imago futuri judicii, et quidquid in se viderit, quod a judice venturo reprehendi possit aut puniri, ipsem in seipso reprehendat et puniat: peccata enim sive parva sive magna impunita esse non possunt, quia aut homine puniente aut Deo judicante plectuntur. Cessat autem vindicta divina, si conversio præcurrat humana; quia I Corinth. XI, 31, si nosmetipsos dijudicaremus, non utique a Domino judicaremur, id est puniremur vel in futuro sæculo, vel in isto, » etc. Hisce similia S. Chrysostomus habet homil. 31 in *Epist. ad Hebr.*: « *A nobismetipsis, inquit, percipiamus sententiam, nosmetipsos accusemus, judicemus, et condemnemus, tunc Deum propitiabimus verum judicem: » id etiam dici video ab aliis Patribus, cum de sui discussione agunt, ut non nobis ipsi blandiamur, sed investigemus sedulo, et quæ perpetram acta fuerint non intueamur tantum, verum etiam puniamus. S. Leo serm. 3 *De Quadrag. censorium* judicium esse vult et severum, cum sic monet: « *Scrutetur quisque conscientiam suam, seque ante se statuat proprii censura judicii. » Sed elegantissime D. Augustinus serm. 88 *De Temp.* : « Peccata nostra judices nos sentiant, non patronos; » et paulo post: « *Tu agnosce, et Deus ignoscit; » et alio quodam loco in Psalm. XLIV: « *Puniendum est peccatum aut a te, aut a Deo: tu agnosce, ut ille ignoscat. » Plura de conscientiæ tribunali vide Drexelium in lib. cui titulus *Tribun. Christi, et Cresollium lib. III Mystag.* cap. VI, sect. 3.*****

5. UT SCIAM VERBA QUÆ MIHI RESPONDEAT, ET IN- Vers. 5.
TELLIGAM QUID LOQUATUR MIHI. — Quidquid Jobus verborum cum Deo miscere optat, non ad contentionem, sed ad veritatis indagationem pertinet, quemadmodum solet discipulus cum præceptore disceptans, ut ab eo verum ediscat; quod sane pium ac modestum est: hoc enim tantum optabat Jobus scire, quid a se divinum illud et durum examen exigeret; quod spectaret tam longa neque unquam intermissa severitas, ut divino ipse obsequeretur consilio, ne frustra videretur tanti artificis ac medici manus admota, et alias doceret, quid Deus, dum innocentes exercet, spectare soleat: ita Sanctius noster. Septuaginta Deus sa-legunt, γνῶντες δὲ ἡγεμόνα τοιούτου εἶπεν, αἰσθούμενοι δὲ τίνα μειδίαν ἀπηγγέλει, ut cognoscam sanationes quas loquetur mihi, et sentiam quæ annuntiabit mihi; Deum animæ suæ medicum agnoscit, qui illam sanat dum flagellat: certa enim a tribulatione salus, si æquo animo feras, hinc in sacris litteris salutis dies, *tribulationis tempus* dicitur, ut statim colligeremus tribulationem parere salutem, juxta illud *Isai. XLIX*, 8: « *Et in die salutis auxiliatus sum tui; » Chaldæus vertit, et in die tribulationis ego suscito salutem. Nempe ad nostram salutem Deus spectat, dum nos tribulationibus premit et angustiis: jure Procopius *salutis nostræ artificem* Deum vocat, dum plagas incutit: sic enim scribit in *Isai.* cap. IX: « *Tam est nostræ salutis peritus artifex Deus, Deus salutis nostræ artifex per tribulationem operatur salutem.* ut plegas incutiens medeatur, utrinque nos ad pietatem provocans. » Quid igitur tribulationem fugis, et adversitatis nomen exhorres? Cogita medicinam esse, et punientem Deum medici obire munus, et omnia adversa non solum forti, sed etiam æquo animo feres. Audi monentem S. Augustinum in *Psalm. XXI*: « *Intellige homo medicum esse Deum, et tribulationem medicamentum esse ad salutem, non pœnam ad damnationem: » non adeo desipias, ut morbo correptus salubre medicamentum rejicias, quod ab illius medici manu est, qui in porrigenis morborum remediis falli non potest: vide hæc fusius *supr. cap. V*, et *cap. XIV*, 17.**

6. NOLO MULTA FORTITUDINE CONTENDAT MECUM, Vers. 6.
NEC MAGNITUDINIS SUÆ MOLE ME PREMAT. — Quoniam Jobus optaverat cum Deo de sua innocentia disputare, potentiam ejus infinitam timens, eique reverentiam exhibens petit, ut aliquid de sua fortitudine ac majestate remittat; neque sic magnitudine sua pusillum opprimat, aut percellat, ut mentem adimat, reddatque elinguem: idem *supr. cap. XIII*, 21 dixit, et abunde expositum est a nobis, ut hic pluribus non sit opus. Sed tantum hic notandum est Jobum in Deo duas quodammodo justitiae species agnoscere ac notare: unam scilicet, quam nobis lege sua declaravit, secundum quam ordinarie tractat et judicat homines, bona bonis, et mala malis retribuens; aliam vero, quæ nobis magis mira videtur, quando nimis Deus nos vult tractare non juxta legem suam ordina-

riam, quæ plurimum clementiæ ac misericordiæ admixtum habet, sed prout juste potest agere, secundum rigorem quem hic rogat remitti. Significat ergo Jobus, si Deus velit ipsum usitata et ordinaria ratione tractare, hoc est, quomodo declaravit in lege sua, se benedictum illis qui se coluerint, eosque ita benigne et clementer tractaturum, ut possint ipsum re ipsa bonum et benignum Patrem experiri; ea ratione et juxta normam illam se posse, et optare coram Deo respondere; haud obscure insinuans Deum erga ipsum uti justitia quadam arcana et abscondita hominibus, nec tractare jam ipsum juxta legis normam, sed ratione quadam duci, quam homines non possunt complecti, quæque eorum omnes cogitationes et sensus supererat. Hanc igitur justitiæ fortitudinem sibi admodum molestam et gravem ac pene intolerabilem nonnihil mitigari, aut saltem amicis illam non intelligentibus revelari desiderat, quo de innocentia sua fiant certiores, et errore liberentur: quando enim Jobus vir simplex et rectus, qui affectu puro ac sincero Deum coluerat, extrema quæque patitur, videtur illum Deus tanquam in theatro collocasse, ut in ipsum horrendam vindictam exereret, quia in speciem et secundum hominum opinionem quolibet maleficio asperius illum tractat. Jobus igitur dicit Dominum uti secum justitia quadam arcana, quæ diversa sit a norma illa et regula ordinaria, quæ lege continetur; sed velle suam patientiam probare, et velut exemplum universo mundo imitandum proponere, et simul ostendere quam auctoritatem in suas creaturas obtineat. Cæterum si hac auctoritate ac potestate sua Deus erga se non uteretur, aut de illa saltem aliquantulum remitteret, optime se causæ suæ fidere ostendit, quandoquidem sibi victoriam polliceri videatur dicens:

Vers. 7. 7. PRORONAT AQUITATEM CONTRA ME, ET PERVENIAT
Optat Job AD VICTORIAM JUDICII MEUM. — Rogat Jobus in eo
ut Deus ostendat judicio proponi a Deo et palam fieri æquitatem
causæ, cur scilicet ipsum affixerit, ut videant
quæ justas ob causas etiam
affligantur.

7. PRORONAT AQUITATEM CONTRA ME, ET PERVENIAT
Optat Job AD VICTORIAM JUDICII MEUM. — Rogat Jobus in eo
ut Deus ostendat judicio proponi a Deo et palam fieri æquitatem
causæ, cur scilicet ipsum affixerit, ut videant
quæ justas ob causas etiam
affligantur.
Ita Sanctius noster, qui rem totam pulchra illustrat similitudine a medico petita dicens: *Æquitatem proponit, qui ostendit aliquo facto, in quo accusari posset injustitiae, se non fuisse injustum, quomodo medicus qui urit et secat, et amarum poculum propinat ægroti, censeri posset crudelis ab eo qui medicum esse ignoraret, et hominem videret esse dissecatum, aut a candenti ferro notatum et combustum; ille tunc æquitatem proponeret, qui hominis ægritudinem ostenderet, cui aliter occurri non posset utiliter, et se esse medicum qui probe nosset morbi naturam, qui hominem extingueret, nisi ipse se*

propugnatorem opponeret: qui tam abesset longe ut crudelis haberetur, quod searet et ureret, etiamsi in ea vexatione doleret, et ingemisceret ægrotus, ut potius benevolus censeretur et clemens, quod ea curatione male affectum hominem vendicaret a morte. Sic igitur Jobus petit, ut Deus ostendat gravem illam plagam a benevola provenire, non ab hostili manu; a parente ut medico, qui sanare, non ab hoste, qui perdere et abolere nititur.

ET PERVENIAT AD VICTORIAM JUDICII MEUM, — id est, ut judicante Domino, et vexationis causam afferente, vincat Jobus amicos, qui ex hoc judicio mutent animos, et discant etiam in hoc sæculo honestis de causis justos homines a Deo vexari. Etenim non uno modo electis utilis est vexatio sive corporis, sive spiritus, *primum* quidem, ut in cruce ipsa probentur, et fideles inveniantur sicut veri discipuli, quibus Christus dicit *Luc. xxii*, 28: « Vos autem estis qui permansistis mecum in temptationibus meis, » etc.: nam « sicut igne probatur argentum, et aurum camino, ita corda probat Dominus, » ait Sapiens *Prov. xvii*, 3. Secundo virtus ipsa, et in primis patientia in bonis probatis cum affliguntur magis elucet, et in exemplum aliis proficit: qua de re ita scribit in *Canon.* sua *Jacobus cap. v*, 10: « Exemplum accipite fratres laboris et patientiæ prophetas: qui locuti sunt in nomine Domini: ecce beatificamus eos qui sustinuerunt. Sufferentiam Job audistis, et finem Domini vidistis, » etc. Tertio, vexationis argumento significat Deus quos habeat in hac vita charorum ac filiorum loco: « quem enim diligit Dominus castigat; flagellat autem omnem filium quem recipit, » *Hebr. xii*, 6: qua in re nihil clarus eo adferri potest, quod Raphael angelus dixit Tobiæ seniori *Tob. xii*, 13: « Quia acceptus eras Deo, necesse fuit ut tentatio probaret te. » Quarto, eadem vexatio reddit hominem in dies sapientiorum ac magis circumspectum, juxta tritum illud *Isai. xxviii*, 19: « Vexatio dat intellectum. » Quinto, plurimum etiam justis confert, ut intra modestiæ limites se contineant, et digne magis ac provide in via Dei progrediantur, quod sui exemplo Paulus ostendit *II Corinth. xii*, 7: « Ne magnitudo revelationum extollat me, datus est mihi stimulus carnis meæ angelus satanæ, qui me colaphizet, etc.: nam virtus in infirmitate perficitur. » Sexto denique, licet nihil aliud secum boni afferret tribulatio, satis certe commendanda foret, quod illa gloriam Dei magis illustret, et latius toto orbe patere faciat; hinc Christus de cæco nato ait *Joan. ix*, 3: « Neque hic peccavit, neque parentes ejus, sed ut manifestentur opera Dei in illo; » et *ibid. xi*, 4, de Lazaro ægrotante: « Infirmitas haec non est ad mortem, sed pro gloria Dei, ut glorificetur Filius Dei per eam. »

8 et 9. SI AD ORIENTEM IERO, NON APPARET: SI AD OG-
CIDENTEM, NON INTELLIGAM EUM: SI AD SINISTRAM, QUID
AGAM? NON APPREHENDAM EUM: SI ME VERTAM AD DEX-
et 9.

Utilitas
vexatio-
nis mul-
tiplex.

Deus cum ubi que præsens sit, tamen nequit. **TERAM, NON VIDEOBO ILLUM.** — Sed quid, inquit, frustra mecum illa meditor, quæ fieri nullo modo possunt? neque enim invisibilem Deum videre possum, et cum illo legitimo certare judicio: si ad orientem perrexero, et inde me ad occasum mutata velificatione convertero; si ad lævam, id est aquilonarem, si ad dexteram, id est australem plagam cursum mutavero, neque a mortali mea diligentia inveniri, neque ab humano oculo videri poterit. Sensus ergo Jobi est, Deum quidem immensum et omni loco præsentem ubique terrarum posse judicium exercere; sed hoc ipsi parum profuturum, si votis ejus non adsit, neque manifestam sententiam ferat, qua criminatores suos revincat, q. d. Frustra desidero Dei judicium, quia lucem habitat inaccessiblem, et excelsus atque invisibilis a me conveniri nequit, ut coram eo agam. Quo significat sibi esse incomprehensibilia Dei judicia, quemadmodum iisdem propemodum verbis Psalmista contestatur dicens *Psalm. cxxxviii*, 6: « Mirabilis facta est scientia tua ex me: confortata est, et non potero ad eam. Quo ibo a spiritu tuo? et quo a facie tua fugiam? Si ascendero in cælum, tu illic es: si descendero in infernum, ades: si sumpsero pennas meas diluculo, et habitavero in extremis maris: etenim illuc manus tua deducet me: et tenebit me dextera tua, » etc.: idem hoc loco dicitur, si ipsum intelligamus de Oriente et occidente, borea et meridie. Jobus igitur significat homines frustra longas ratiocinationes texere, cum enim universum orbem pervagati fuerint, nunquam tamen ad magna usque arcana Dei perventuros; siquidem omnem ipsorum captum et facultatem illa superant. Nota triplici modo a theologis Deum dici invisibilem, primo, quia nullis oculis corporeis videri potest, nimirum prout est in se, nam res omnino spiritualis, qualis est Deus, est extra objectum visus corporalis. Secundo, quia a nullo intellectu creato vi luminis naturalis clare ut est in seipso videri potest; neque ullus intellectus est possibilis qui id viribus naturæ possit: hoc modo invisibilis est omni creaturæ et soli sibi visibilis ac notus. Tertio, quia etsi a mente creata per lumen gloriæ aliquo modo clare videri possit, non tamen visione comprehensiva, qua nihil lateat videntem: omnis enim visio beatorum infinite abest ab ipsius visione comprehensiva, et ipse infinite omnem illorum visionem superat; hoc modo quidam Patres dicunt Deum omni creaturæ invisibilem et ignotum, et sibi soli notum ac visibilem. Vide Lessium lib. I *De Perfec. divin.* cap. II.

Deum omnino captum nostrum superare.

Deus triplici modo in visibilis.

Vers. 10.

10. IPSE VERO SCIT VIAM MEAM, ET PROBAVIT ME QUASI AURUM, QUOD PER IGNEM TRANSIT, — q. d. Videre quidem non valeo videntem me, et eum qui me subtiliter intuetur intueri non possum; sed propterea ipsum appello judicem incorruptissimum, quod jam illi bene probatus exploratusque existam; de cuius judicio atque sententia, quamvis non omnibus manifesta, valde confido, quod quamvis illum non possit homo perspicere, at ille

perspectas habeat omnium mortalium actiones; et quod non nisi ob præclarum suæ gloriæ ac mei quoque commodi bonique finem me ille totærum-nis exerceat: ita Pineda noster. « Ipse vero scit viam meam, » id est, novit me inculpate vixisse: func enim Deus scire dicitur cum approbat, juxta illud *Joan. XIII*, 18: « Ego scio quos elegerim; » et in *Psalm. I*, 6: « Quoniam novit Dominus viam justorum; » contra vero nescit quos reprobavit, ait enim reprobis *Matth. xxv*, 12: « Amen dico vobis: Nescio vos. » Quod autem subdit,

Deus seit, id est probat viam justorum.

ET PROBAVIT ME QUASI AURUM, QUOD PER IGNEM TRANSIT, — in Hebreo ad verbum omissio *ignis* vocabulo habetur hoc modo, probavit me, quasi aurum exhibo; sed nec Septuaginta faciunt *ignis* mentionem, unde aliqui censem nostrum interpretem paraphrastis officio functum ex aliis sacræ Scripturæ locis addidisse illud de igne ex Proverbiis cap. xvii, 3: « Sicut igne probatur argentum et aurum camino, ita corda probat Dominus; » et ex Sapientia cap. III, 6: « Tanquam aurum in fornace probavit illos; » et ex Zacharia cap. XIII, 9: « Uram eos sicut uritur argentum: et probabo eos sicut probatur aurum, » ubi Tertullianus lib. *De Fug. in persec.* cap. III, ait: « Cum exurimur persecutionis ardore, tunc probamur de fidei tenore: hæc erunt ignea jacula diaboli, per quæ fidei usatio et conflatio administratur, » etc.; quo etiam sensu S. Petrus ait I *Epist. I*, 7: « Ut probatio vestræ fidei multo pretiosior auro (quod per ignem probatur) inveniatur; » Syriacus legit, ut examinatio fidei vestræ appareat excellentior quam aurum purgatum, quod per ignem purgatum est. Et Isaías ait cap. LIV, 16: « Ecce ego creavi fabrum sufflantem in igne prunas, et proferentem vas in opus suum, » ubi S. Hieronymus putat *fabrum* esse diabolum, qui halitu suo prunas ardere facit, et vasa fingit, id est homines scelestos inflammat, quibus tanquam sue invidiæ et improbitatis instrumentis utitur ad bonorum exitium, sed excretuum simul et probationem: S. Hieronymo suffragatur Haymo, Dionysius et Adamus. Impii igitur dum in justos insurgunt urendo, inflammando et persequendo, eosdem purificant, perficiunt et perpoliunt, quo clarior et illustrior eorum virtus eniteat; unde D. Gregorius lib. XVI *Moral.* cap. XV ait: « Aurum in fornace ad naturæ suæ claritatem proficit dum sordes amittit; quasi aurum ergo, quod per ignem transit, probantur animæ justorum, quibus exustione tribulationis et subtrahuntur vitia, et merita augmentur, » etc. Hinc est quod David dixit *Psalm. X*, 2: « Dum superbit impius incenditur pauper, » quæ verba intelligit Haymo et S. Bruno de purgatione, quam tribulatio circa justos operatur: examinatur enim aurum dum incenditur, simul et purgatur ac in melius reducitur, sicut enim dixit S. Augustinus lib. IV *De Civit. cap. III*, « justis quidquid malorum ab iniquis dominis irrogatur non est pœna eriminis, sed virtutis examen. »

Iniquitas subservit probationi electorum.

Ratio
persecu-
tionis et
probatio-
nis.

In hanc sententiam pulcher occurrit locus Tertulliani lib. *De Fug. in persec.* cap. II, ubi pondusat iniquitatem et injustiliam deservire ad eliciendum testimonium pro commendatione virtutis et justitiae iis quibus iniquitas maxime adversatur: cum enim impius virtutum persecutor justitiam insectetur, virtuteque pollentem hominem in odium virtutis aggrediatur persequendo, eadem utique persecutione clarum elicit testimonium in commendationem virtutis, qui enim pro illa acerba patitur, evidenter testatur tantum esse illius valorem et meritum, quod pro illa tot adversa æquo imo læto animo sustineantur. Inservit insuper iniquus persequendo justum, quatenus eum illato examine probat, probatumque constituit; sic ergo habet Tertullianus: « Scire debemus precedere Dei voluntatem circa fidei probationem, quæ est ratio persecutionis; sequi autem diaboli iniquitatem ad instrumentum persecutionis, quæ est ratio probationis: nam et alias in quantum justitiae iniquitas æmula est, in tantum materia est ad testimonium ejus, cuius æmula est; et sic justitia in infirmitate perficitur, » etc. Pulchre autem S. Gregorius loco *supra*. citato Jobum in hac auri comparatione a presumptionis suspicione defendit dicens: « Nec elationis fuit, quod sanctus vir in tribulatione se positum auro comparavit: quia qui Dei voce *justus* ante flagella dictus est, non idcirco tentari permisus est, ut in eo vicia purgarentur, sed ut merita crescerent: aurum vero igne purgatur; minus ergo de se æstimavit ipse quam erat, dum tribulationi traditus purgari se credidit, qui purgandum in se aliquid non habebat. Sciendum vero est, quia quamvis de se humilia sentiat animus justorum, ea tamen quæ agunt quam sint recta conspiciunt; sed de eorum rectitudine non præsumunt. Unde adhuc subditur: »

Vers. 11.
Job Dei
vestigia
secutus
fuit.

11. VESTIGIA EJUS SECUTUS EST PES MEUS: VIAM EJUS CUSTODIVI, ET NON DECLINAVI EX EA, — quasi nimirum a vestigio præeuntis et jubentis Dei ne latum quidem, ut dicuntur, unguem discesserit, ubi illustris metaphora est ducta ab illis, qui se duces aliis præbent, et viam ostendunt, qui cum sint periti viarum, ad designatum locum optatumque secure deducunt: hos qui sequuntur, et in iisdem vestigiis pedem ponunt, non aberrant, quod fecisse Abraham singulare obedientia et religione sacrae litteræ testantur, cuius pedes sic divino pedi adhærebant, ut divelli ab eo non posset. Magnanimus Job illud idem hic de se prædicat: « Vestigia ejus secutus est pes meus, » in quo singulariter Dei bonitatem et humanitatem licet animadvertere, qui obedientiam sic repetit a nobis, ut comitem et viæ ducem præbeat se, et divino pede curriculum omne dimetiat, faciem attollat, et in vario itinerum flexu anfractuque dirigat. In Hebræo proprie est, *apprehendit pes meus illius gressum*, magnamque emphasis habet: quamvis enim verbum originale dicatur de manibus quæ aliquid apprehendunt, et tenent firmiter et tenaciter;

transferunt tamen ad pedes, qui firmiter inhærent, nec a via deflectunt, etiamsi impellantur a turbine aliove vim inferente. Ubi etiam notanda venit versio illa, quam adfert Cajetanus, quæ ab alio quidem explosa ut parum litteralis, mystico tamen sensui valde accommodata est, et a metaphorico loquendi modo, quo Job utitur, minime abhorret. Existimat ergo legi posse, *in beare tuo vidit pes meus*: nam licet videre pertineat ad oculos, non ad pedes; tamen metaphorici pedes, id est animi affectus, dicuntur *videre*, quia non moventur nisi videndo et intuendo præcepta, juxta illud Salomonis *Prov.* IV, 25: « Oculi tui recta videant, et palpebrae tuæ præcedant gressus tuos. » Ita autem *inspicere mandata*, ut pes moveatur ad exequendum illa, vere beat nos, quia, ut dixit Ecclesiasticus cap. XXIII, 37: « Nihil dulcius quam respicere in mandatis Domini; » unde non sine mysterio vocem hebreæam, cui respondet nomen *vestigia*, interpretatur Cajetanus *beare*, seu *beatitudinem*, ut sensus sit: *Beare tuum secutus est pes meus*, quo denotatur beatitudinem nostram in eo sitam esse, ut Dei vestigia sequamur, et vias ac semitas ejus custodiamus. Unde David *Psalm. I, 1*: « Beatus vir, qui non abiit in consilio impiorum, etc., sed in lege Domini voluntas ejus; » et *Psalmum cxviii, 1*, qui totus est de divina lege, sic exorditur *Psalm. cxviii, 1*: « Beati immaculati in via, qui ambulant in lege Domini; » et Christus Dominus etiam insignem sermonem in monte habitum ita exorsus est, ut nomen *beatitudinis* adjungeret actibus virtutum, quibus præcepta et consilia evangelica implentur, ut cum dixit *Matth. v, 33*: « Beati pauperes, beati mites, » etc. Hæc enim si recte meditemur et observemus nos facient beatos plene quidem in futuro sæculo, ex parte etiam in præsenti: nam qui post Agnum currit in hac vita ejus cuncta sequens vestigia *Apoc. xiv, 4*, sequetur etiam in altera quocumque ierit omnimoda ejus fruens gloria.

Istius ergo lectionis sensus ad nostrum institutum erit, q. d. Nequaquam pes meus aberravit, lassatus aut dimotus fuit a sequendis vestigiis Dei, iisdemque perpetuo premendis: imo si alati aliquando visi sunt pedes, nunc mei oculati profecto erunt, neque dormitabunt, aut dormient, cum videant beatitudinem, quam promisit Deus sequentibus se, et palmam ac bravium quod proposuit gradientibus, imo currentibus et decurrentibus in stadio hujus viæ et vitæ. Minime itaque pedes mei a Deo deflectent, cum attentos habeant oculos, sed insistent vestigiis ejus; neque tanto proposito exemplo et oblato præmio consistent immobiles. Hinc etiam David precatur *Psalm. XVI, 5*: « Perfice gressus meos in semitis tuis, ut non moveantur vestigia mea, » quod eleganter S. Hieronymus interpretatur, *sustenta gressus meos in callibus tuis*, et non labentur vestigia mea, ubi hebreum *תְּהִזֵּם* thamod significat sustentare (quod idem verbum po-

*Viag. est
Dei nos
beabunt
si sequa-
mur ea.*

Vestigii.
Dei f.
mitem
ihæren-
dum.

*Pedes in
sequendo
Deo alati
et oculati
esse de-
bent.*

*Gressus p. obo-
rum a
Deo per-
ficiun-
tur et
susten-
tatur.*

Habitus
sunt ves-
tigia ac-
tuum
præ-
dendentium

situm est in *Exod. xvii, 12*, cum sermo est de sus-
tentatione manuum Moysis): quia maxima perfec-
tio est firmos habere pedes, et sustentatos in via
Dei; proinde Vulgatus noster, ut puto, dixit, *per-
fice gressus meos in semitis tuis*. Quod symbolum
placuit Cœlestino II, item Honorio III, et Grego-
rio X, teste Alphonso Ciacconio in *Vitis Pont.* ubi
observanda est expositio D. Thomæ, qui existimat
habitus ab actibus generatos remanere in nobis
veluti vestigia; quæ proinde debent confirmari
et exerceri actibus ipsis repetitis veluti gressibus
impressis, ne aboleantur et penitus extinguantur;
proindeque sensus est: Perfice et sustenta gressus
seu actus meos secundum præcepta tua, ne mo-
veantur, labantur, et deleantur vestigia et habi-
tus, quorum conservatio et perseverantia pendet
maxime ab exercitio: nam otio et desidia facile
pereunt. « Custodit igitur vias Dei, qui non sic
exorbitat, ut eas relinquat, sed in eis currendo
proficit; et si aliquando ut infirmus offendit aut
titubat, proficit autem minuendo peccata, donec
perveniat ubi sine peccato sit: » ita S. Augustinus
lib. *De Perfect. just.* contra Cœlestium.

Pedes
animi
sunt
affectus,
quorum
unus,
scilicet
superior,
sufficit ad
sequen-
dum
Deum,

Sed quid est quod Job non dixit, vestigia ejus
secuti sunt *pedes mei*, sed *pes meus*? numquid unico
tantum pede sequebatur Dei vestigia? Absit: sic
enim difficillime ambularet, vel claudicaret in
duas partes, sicut quondam Israelitæ *III Reg. xviii,*
11. Sed cum pedes animæ, ut jam diximus, sint
ejus affectus, animæ autem duplex sit pars affec-
tiva; altera inferior, quæ carnem, altera superior,
quæ mentem vel spiritum attingit: ita duplex est
pes vel affectus, alter partis sentientis, alter vero
partis rationalis, in qua liberum est arbitrium: et
hic pes sufficiens est ad sequenda Dei vestigia,
etsi alter repugnet, vel contradicat: ita enim tes-
tatur D. Paulus dicens *Rom. vii, 22*: « Condelec-
tor legi Dei secundum interiorem hominem: video
autem aliam legem in membris meis repugnan-
tem legi mentis meæ, et captivantem me in lege
peccati; » et paulo post *ibid. vers. 23*: « Ego ipse
mente servio legi Dei, carne autem legi peccati. »
Sed ut ostendat hæc sine culpa posse contingere
subjicit *ibid. cap. viii, 1*: « Nihil ergo nunc dam-
nationis est iis qui sunt in Christo Jesu, qui non
secundum carnem ambulant. » Ideo ergo S. Jo-
bus unius duntaxat pedis mentionem fecit, quia
iste, qui ad mentem spectat, necessarius est et
sufficiens ad Christi vestigia sequenda, quamvis
vigente hac carnis repugnantia sequela non erit
tam jucunda, nec tam velox, sicut quando ex Dei
gratia caro subjicitur spiritui, et homo interior
et exterior illa gaudent concordia, de qua Psal-
tes ait *Psalm. liv, 14*: « Tu vero homo unanimis,
dux meus, et notus meus, qui simul tecum dul-
ces capiebas cibos, in domo Dei ambulavimus
cum consensu. » Forte hanc concordiam obti-
nuerat Job, et ideo solum dixit: « Vestigia ejus
secutus est pes meus, » ut indicaret omnes ejus
affectus carnis et spiritus in unionem redactos, ac

si essent unus pes, summo consensu Dei legem
esse secutos. Nec inusitatum est in Scriptura sin-
gulari uti pro plurali ad denotandam plurium
unionem et concordiam, juxta illud *I Esdr. ii, 64*:
« Omnis multitudo quasi unus. » Cæterum cons-
tantiam suam in lege Dei magis inculcans subdit:

12. A MANDATIS LABIORUM EJUS NON RECESSI, ET IN Vers. 12.
SINU MEO ABSCONDIVERA ORA ORIS EJUS.—Quæ præcedenti Mandata
versu vocaverat vestigia et viam ejus, hic vocat Dei in
mandata atque verba oris illius, quæ se custodisse sinu et
profitetur, et in sinu suo tanquam rem pretiosam corde
et summe dilectam abscondisse; et quintuplici absconde-
phrasí eamdem sententiam exprimit, replicat et denda.
inculcat, ut ostendat se observasse non unum vel alterum Dei mandatum, sed omnia; non remissee,
sed plene et perfecte; non solum exterius, sed interius et ex toto corde. Porro illud, *a mandatis*
labiorum ejus non recessi, S. Gregorius lib. XVI *Moral.* cap. xxvii, sumptam dicit similitudinem a
servis, qui multo studio intendunt prælatis obtem-
perare, qui non solum obaudient dominis, dum
aliquid clara voce et expressis verbis præcipiunt,
imo vero infixis oculis et patulis auribus inten-
dunt, si quid forte mussit et obmurmuret do-
minus, ut illud statim opere expleant. Audi Gre-
gorium: « Sicut bene obsequentes famuli domi-
norum suorum vultibus semper intenti sunt, ut ea quæ præceperint festine audiant, et implere
contendant: sic justorum mentes per intentionem
suam omnipotenti Domino assistunt. » Mandata au-
tem intelligit non scripta (legem enim scriptam
Job præcessit) sed insita menti, sicut S. Jacobus
Epist. I, 21, appellat *insitum verbum*: vult nimirum
dicere, ut Nicetas in *Caten.* explicat, in mentis re-
cessibus cum leges dictas Dei haberet inclusas
quasi cum iis status, factus ac conglutinatus esset,
sic ipsas illas sese incredibili animi voluptate ser-
vasse, divinæque voluntati mente sedata, certo
proposito atque consilio, nulla necessitate coac-
tum esse obsecutum. Talis utique fuit David cum
dixit *Psalm. xxxix, 9*: « Deus meus volui et legem
tuam in medio cordis mei; » et rursus *Psalm. cxviii,*
11: « In corde meo abscondi eloquia tua, ut non
peccem tibi. » Declarat vehemens desiderium erga
mandata seu eloquia Dei Deumque ipsum, quem
habet, qui habet illa et custodit, aitque, cum ex-
quirat ipsum in toto corde, nec ullo modo repellit
velit ab eo, sive a mandatis et eloquiis illius, et
hæc et ipsum consequenter se collocasse intra
cordis arcana penetralia, ibique abscondisse, ne
cui latroni ullus pateret aditus hæc suffurandi, ac
Deum ipsum illi auferendi, persuadendo scilicet
peccatum, per quod solum Deus amittitur, et a
mandatis ejus repellimur. Itaque ne peccet un-
quam, ait se mandata et eloquia divina nunquam
velle tradere oblivioni, sive de memoria corde de
ponere. Præterea indicat, sicut ex corde vita
exterior procedit, ita vitam animæ esse verbum Dei,
quod S. Petrus *Ioan. vi, 69*, asseruit esse *verbum vi-*
tæ, et S. Jacobus, uti paulo ante dicebamus, cogno-